

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019**I. VŠEOBECNÉ ÚDAJE****1. Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky**

- a) Názov účtovnej konsolidujúcej jednotky: Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky: Hlohovecká 2, 951 41 Lužianky

Dátum zriadenia: 1.1.2014

Spôsob zriadenia: rozhodnutie MPRV SR číslo 4848/2013-250 zo dňa 26.11.2013 s účinnosťou 1.1.2014 ako štátna príspevková organizácia a právny nástupca splynutím zanikajúcich organizácií, ktoré boli zrušené bez likvidácie s účinnosťou 31. decembra 2013.

Názov zriaďovateľa: Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR (MPRV SR)

Sídlo zriaďovateľa: Dobrovičova 12, 812 66 Bratislava

IČO: 42337402

DIČ: 2023975107

IČ DPH: SK2023975107

- b) Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum (ďalej len NPPC) zostavilo riadnu účtovnú závierku k 31.12.2019 v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.
- c) NPPC je súčasťou konsolidovaného celku.
- d) Konsolidovaná účtovná závierka je sprístupnená k nahliadnutiu v registri účtovných závierok.

(1) Opis činnosti účtovnej jednotky

NPPC zabezpečuje komplexný výskum a zhromažďovanie poznatkov z oblasti trvalo udržateľného využívania a ochrany prírodných, predovšetkým pôdných zdrojov a vody pre pestovanie rastlín a chov zvierat, zabezpečenia kvality, bezpečnosti, inovácií a konkurencie schopnosti potravín a nepotravinárskych výrobkov poľnohospodárskeho pôvodu, produkčného i mimo produkčného vplyvu poľnohospodárstva na životné prostredie a rozvoj vidieka a transfer poznatkov poľnohospodárskeho výskumu užívateľom.

(2) Informácie o štatutárnych zástupcoch a organizačnej štruktúre konsolidujúcej účtovnej jednotky

Vedenie NPPC: Ing. Zuzana Nouzovská, generálna riaditeľka

Organizačná štruktúra NPPC:

Kancelária generálneho riaditeľa

Odbor manažmentu projektov a vonkajších vzťahov

Odbor ekonomiky

Odbor hospodárskej správy a služieb

Odbor informačných technológií

Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy

Výskumný ústav rastlinnej výroby

Výskumný ústav živočíšnej výroby

Výskumný ústav agroekológie

Výskumný ústav trávnych porastov a horského poľnohospodárstva

Výskumný ústav potravinársky

Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia: 421,45

Počet zamestnancov k 31.12.2019: 435

Z toho vedúcich zamestnancov: 49

2. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

Účtovná jednotka nezmenila účtovné metódy a zásady v predkladanom účtovnom období. Účtovná jednotka pokračuje konzistentne v účtovných metódach a zásadách ako v predchádzajúcom období.

NPPC je platiteľom dane z pridanej hodnoty (DPH) v zmysle zákona o DPH. Predmetom dane je poskytnutie služieb v rámci činnosti NPPC. NPPC ako príspevková organizácia vykonáva činnosti, na ktoré používa tovary a služby s možnosťou odpočítať daň, bez možnosti odpočítať daň alebo s možnosťou odpočítať pomernú výšku dane (koeficient pre pomerné odpočítanie dane). V prípadoch, keď dodávatelia sú platiteľmi DPH, fakturovaná DPH je súčasťou ocenenia dlhodobého majetku, zásob, nákladov v plnej alebo pomernej výške.

- a) **Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok** nakupovaný je na NPPC oceňovaný obstarávacou cenou. Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním ako je clo, prepravu, montáž, poistné, iné výdavky spojené s obstaraním, výška DPH, v prípade, že NPPC ju nemôže odpočítať, resp. môže odpočítať len v pomernej výške. Súčasťou obstarávacej ceny nie sú úroky, kurzové rozdiely, náklady na zaškolenie a iné.
Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok odpisovaný sa na NPPC odpisuje podľa odpisového plánu. NPPC odpisuje majetok na základe zákona o účtovníctve a účtuje o účtovných odpisoch.
- b) **Dlhodobý finančný majetok** sa na NPPC oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu za ktorú sa obstaral a náklady spojené s obstaraním.
- c) **Zásoby** nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá obsahuje náklady súvisiace s obstaraním ako napr. prepravné, clo, dovoznú prírážku, poistné a iné. Pri vyskladnení sa na NPPC oceňujú obstarávacou cenou.
Zásoby vytvorené na NPPC vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré obsahujú priame náklady a časť nepriamych nákladov, ktoré súvisia s ich vytváraním.
- d) **Pohľadávky** sa oceňujú v menovitej hodnote, ocenenie sa znižuje o nevymožiteľné pohľadávky prostredníctvom opravnej položky. Opravná položka sa vytvára k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok. NPPC upravilo v roku 2019 opravné položky k pohľadávkam.
- e) **Finančné účty**, peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.
- f) **Náklady a príjmy budúcich období** sa na NPPC vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
- g) **Rezervy** sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát. V účtovnej závierke sa netvorili rezervy na súdne spory.
- h) **Záväzky** sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou.
- i) **Výdavky a výnosy budúcich období** sa na NPPC vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

- j) **Výnosy.** Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

- (1) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy DHM a DNM vychádzajú z predpokladanej doby používania a predpokladaného priebehu opotrebenia. Odpisovať sa začínajú odo dňa zaradenia do používania. NPPC používa rovnomerné odpisovanie majetku. Drobný nehmotný majetok do 2400,- €, ktorý podľa rozhodnutia NPPC nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa pri obstaraní účtuje na účet 5011042 – Spotreba DNM do 2400,- €. Drobný hmotný majetok do 1700,- €, ktorý podľa rozhodnutia NPPC nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje na účet 5011041 – Spotreba DHM do 1700,- € alebo ako materiál.

Odpisová skupina	Doba používania v rokoch	Ročná odpisová sadzba v
1	4	25
2	6	16,66
3	8	12,5
4	12	8,33
5	20	5
6	40	2,5

- (2) Zásady pre vykazovanie transferov

Na NPPC boli v účtovnom období prijaté bežné transfery od zriaďovateľa ako aj iných subjektov verejnej správy. Bežný transfer od zriaďovateľa sa účtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami. Bežný transfer od cudzích subjektov sa účtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi. Na NPPC boli v účtovnom období prijaté kapitálové transfery od zriaďovateľa. V roku 2019 nebol prijatý žiadny kapitálový transfer od iných subjektov verejnej správy. Kapitálový transfer od zriaďovateľa sa účtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi – odpismi. Kapitálový transfer od cudzích subjektov sa účtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti vo výške odpisov.

- (3) Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na menu v eurách kurzom vyhláseným ECB platným dňom, ktorý je pred dňom uskutočnenia účtovného prípadu, alebo ku dňu ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a k inému dňu, ak to ustanovuje osobitný predpis. V účtovnej závierke sú vykázané s prepočtom podľa kurzu ECB platného ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Kurzové straty sa účtujú do nákladov a kurzové zisky do výnosov.

II. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV A PASÍV SÚVAHY

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

(1) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Majetok NPPC starne, je fyzicky a morálne opotrebovaný. Medziročný pokles majetku celkom v nadobúdacej cene bol zaznamenaný v sledovanom roku mínus 1 507 868,45 €. Hodnotový stav dlhodobého nehmotného majetku negatívne ovplyvnila delimitácia časti agendy Výskumného ústavu pôdoznalectva a ochrany pôdy na MPRV SR a to licencií a softvéru v súvislosti so zabezpečovaním úloh v oblasti GSAA v nadobúdacej cene 960 471,82 €. V prípade dlhodobého hmotného majetku zostatková hodnota v roku 2019 oproti predchádzajúcemu roku poklesla o 1 920 790,81 €, z toho v rámci spomenutej delimitácií o 833 387,36 €, čo poukazuje na pretrvávajúci stav kedy čiastkové nevýrazné zhodnotenie majetku nedokáže spomaliť priebežne znehodnocovanie tohto druhu aktív.

Majetok spoločnosti bol v roku 2019 poistený v komerčných poisťovniach Allianz-SP, a. s., UNIQA, a. s., Komunálna poisťovňa, a. s., COLONNADE S.A. a GROUPAMA, a. s..

(2) Dlhodobý finančný majetok

Dlhodobý finančný majetok sa eviduje k 31.12.2019 v celkovej výške 204 238,78 €.

(3) Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhové pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

NPPC vlastní realizovateľné cenné papiere a podiely v celkovej hodnote 202 246,90 €.

B Obežný majetok

(1) Zásoby

K 31.12.2019 je stav zásob 135 465,28 €. Na stave zásob sa podieľa najmä materiál objemom 56 119,50 €, nedokončená výroba objemom 24 623,54 €, výrobky objemom 20 123,19 € a zvieratá objemom 33 918,92 €.

(2) Pohľadávky

Pohľadávky podľa doby splatnosti k 31. decembru bežného účtovného obdobia a k 31. decembru bezprostredného účtovného obdobia sú uvedené v Tabuľke č. 4.

Vymáhanie pohľadávok v roku 2019 bolo zabezpečované upomienkami a osobným kontaktovaním dlžníkov.

NPPC ako správca majetku štátu v priebehu roka 2019 neodpísalo žiadne nedobytné pohľadávky. Pri uzávierkových prácach boli vytvorené opravné položky vo výške 21 981,59 € a ich stav je 219 828,47 €.

Vývoj opravnej položky k pohľadávkam je uvedený v Tabuľke č. 3. NPPC má vytvorené opravné položky k pohľadávkam voči dlžníkom pri ktorých je riziko, že dlžník úplne alebo čiastočne neuhradí svoju pohľadávku.

(3) Finančný majetok

NPPC vedie svoje účty v Štátnej pokladnici. Ako ceniny sa účtujú v NPPC stravné lístky.

(4) Časové rozlíšenie aktív

K 31.12.2019 sme časovo rozlíšili platby za poistenie majetku, odborných časopisov a dennej tlače v objeme 14 735,00 €.

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania v členení podľa jednotlivých položiek súvahy sú v tabuľke č. 5. Vlastné imanie NPPC tvorí hospodársky výsledok za účtovné obdobie vo výške mínus 301 247,02 €, nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov vo výške 5 058 635,92 € a zákonný rezervný fond vo výške 276 969,71 €, navýšený o 661,37 €, za kladný hospodársky výsledok roku 2018.

B Záväzky

(1) Rezervy

Prehľad rezerv v členení na zákonné a ostatné, dlhodobé a krátkodobé od 01.01.2019 do 31.12.2019 je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 6 a 7.

NPPC v roku 2019 nevytvorilo krátkodobú rezervu na súdny spor. Z predchádzajúceho obdobia je vytvorená krátkodobá rezerva na predpokladaný súdny spor s ASFEU na sumu 107 463,16 €.

(2) Záväzky podľa doby splatnosti

K 31.12.2019 sú vykázané záväzky v celkovej hodnote 3 605 209,88 €. Záväzky ovplyvnili prijaté preddavky za predaj nehnuteľnosti vo výške 2 020 000,00€. Záväzky voči dodávateľom v hodnote 346 655,69 € tvoria z časti neuhradené faktúry farmárom za spracovanie a zber údajov a z časti faktúry za nákup krmív pre hospodárske zvieratá a za služby. Medzi krátkodobé záväzky patria aj záväzky voči zamestnancom – decembrové mzdy a platy v čiastke 339 490,69 €, záväzky voči orgánom sociálneho zabezpečenia a zdravotného poistenia v čiastke 208 006,80 €, iné záväzky v čiastke 300 707,25 €.

Čiastka záväzku 264 627,42 €, t. j. zúčtovanie s Európskymi spoločenstvami, predstavuje vopred prijaté platby na riešenie projektov Horizont 2020.

Dlhodobé záväzky sú z tvorby a použitia sociálneho fondu vo výške 8 385,62 €. Príjmy pozostávajú z počiatočného stavu, povinnej tvorby vo výške 1,25 % zo súhrnu hrubých platov zúčtovaných zamestnancom na výplatu za kalendárny rok. Podstatná časť vytvorených zdrojov je každoročne spotrebovaná na zabezpečenie stravovania pracovníkov formou stravných poukážok.

(3) Časové rozlíšenie

Na účte časového rozlíšenia 384 - výnosy budúcich období je evidovaná suma 132 591,38 €, z toho suma 981,20 €, predstavuje zostatok z prijatého kapitálového transferu McCarter, suma 20 101,02 € je zostatok prijatého kapitálového transferu Klimapark, suma 98 696,56 € je zostatok prijatého kapitálového transferu Bioskoh, suma 12 812,60 € je zostatok prijatého kapitálového transferu REVITAL.

Informácie o výnosoch a nákladoch**(1) Výnosy**

Celkový objem výnosov v roku 2019 predstavuje čiastku 20 690 176,21 €.

- a) Tržby za vlastné výkony a tovar sú vo výške 1 916 354,10 €.
- b) Tržby z predaja dlhodobého majetku sú vo výške 45 558,16 €.
- c) Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu z kapitoly MPRV SR na rok 2019 sú vo výške 15 280 824,98 €.
- d) Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu z kapitoly MPRV SR sú vo výške 1 160 893,33 €, čo predstavuje výšku zúčtovaných odpisov dlhodobého majetku nakúpeného z transferov zo štátneho rozpočtu a 833 140,40 € výnosov za vecnú a časovú súvislosť so zostatkovou cenou pri vyradení dlhodobého majetku z titulu delimitácie časti VUPOP.
- e) Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov verejnej správy sú vo výške 1 250 155,50€.
- f) Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov verejnej správy (vyplývajúce z plnenia zmlúv najmä s Agentúrou Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu pre štrukturálne fondy EÚ) v sume 736 280,61 €.
- g) Výnosy z bežných transferov od Európskych spoločenstiev vo výške 268 546,56 €, predstavujú finančné plnenie vyplývajúcich zo zmlúv so zahraničnými subjektami.
- h) Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy sú vo výške 5 299,22 € a kapitálové transfery sú vo výške 53 820,08 €.
- i) Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti sú vo výške 91 107,70 €.

(2) Náklady

Celkový objem nákladov v roku 2019 predstavuje 20 970 403,25 €.

- a) Spotrebované nákupy na materiál a energie sú vo výške 1 575 999,35 €.
- b) Služby vo výške 8 885 951,01 €.
- c) Osobné náklady vo výške 8 104 064,97 €.
- d) Dane a poplatky vo výške 85 440,58 €.
- e) Odpisy DNM a DHM v roku 2019 tvorili 2 069 925,69 €.
- f) Finančné náklady sú vo výške 54 015,02 €.

Najvyšší objem nákladov predstavujú služby za nasledovné úlohy. Náklady vo výške 5 516 799,59 € za vytvorenie komplexnej informačnej databázy, jej spracovanie a vyhodnotenie pre účely zefektívnenia potravinárskej výroby, zlepšenia spracovania poľnohospodárskych výrobkov a zvyšovania konkurencieschopnosti potravinárskeho priemyslu SR; 1 879 197,16 € za vytvorenie komplexnej informačnej databázy, štúdium spracúvanie a vyhodnotenie údajov ako podporný rozhodovací nástroj na zefektívnenie chovateľských a pestovateľských systémov v rámci komplexného mechanizmu rozvoja rastlinnej a živočíšnej výroby SR; 161 252,- € za aktualizáciu a správu informačnej siete poľnohospodárskeho účtovníctva (ISPU) SR; výkazu vlastných nákladov vo výške 11 980,- €. Prevod časti majetku sa prejavil aj v odpisoch a to čiastkou 833 387,36 €.

Informácia o údajoch na podsúvahových účtoch

Na podsúvahových účtoch evidujeme drobný krátkodobý majetok – hmotný v objeme 2 042 234,91 €
drobný krátkodobý majetok – nehmotný v objeme 71 569,59 €.

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácia o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu sú v Tabuľkách č. 12, 13 a 14.

**Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa
zostavenia účtovnej závierky**

Po 31. decembri 2019 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2019. Situácia súvisiaca s pandémiou spôsobenou ochorením COVID-19 v priebehu roka 2020 má za následok negatívne dopady, ktoré môžu mať vplyv na hospodárenie NPPC najmä z pohľadu plnenia úloh a získavania vlastných finančných zdrojov. Na strane nákladov je možné očakávať nárast v oblasti zabezpečovania dezinfekčných prostriedkov, ochranných pomôcok v závislosti od vývoja daného ochorenia.